
   
Procuradoria Geral de Justiça  

Atos
 

ATO PGJ Nº 17/202
 
Altera o ato PGJ nº 2/2021, de 18 de janeiro de 2021.
 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 9º, incisos, I e V, da Lei
Complementar nº 15/96, ao considerar o disposto no Decreto Estadual Nº 73.650 DE 15/03/2021, o qual dispõe sobre a
classificação do Estado de Alagoas conforme o plano de distanciamento social controlado e dá outras providências,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º O art. 1º do Ato PGJ nº 02/2021, passa a ter a seguinte redação:
 
“Art. 1º. Estabelecer, até o dia 23 de julho de 2021, novas medidas temporárias de prevenção ao contágio e a disseminação
pelo novo Coronavírus (causador da COVID-19), no âmbito do Ministério Público do Estado de Alagoas.”
 
Art. 2º Deverá a Diretoria de Comunicação, com o apoio da Diretoria de Tecnologia da Informação, dar ampla divulgação aos
canais de comunicação dos órgãos de execução e de apoio do Ministério Público do Estado de Alagoas.
 
Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 22 de junho de 2021.
 
 
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
 
Procurador-Geral de Justiça
 
 

Despachos do Procurador-Geral de Justiça
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE
ALBUQUERQUE, DESPACHOU NO DIA 22 DE JUNHO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:
 

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO
CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque

Presidente
 

Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá Walber José Valente de Lima
Lean Antônio Ferreira de Araújo Antiógenes Marques de Lira Dennis Lima Calheiros

Vicente Felix Correia Eduardo Tavares Mendes José Artur Melo
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Marcos Barros Méro Valter José de Omena Acioly

Denise Guimarães de Oliveira Maurício André Barros Pitta Isaac Sandes Dias
Sérgio Amaral Scala Hélder de Arthur Jucá Filho  

Data de disponibilização: 23 de junho de 2021 Edição nº 445

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

1



Proc: 02.2020.00005259-5.
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das informações prestadas pela DG, às fls. 17/41, volvam os presentes autos ao interessado.
 
Proc: 02.2021.00002339-3.
Interessado: Rafael Costa.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00002864-4.
Interessado: Péricles Gama de Lima Filho.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À DP para as medidas de estilo.
 
Proc:02.2021.00003392-5.
Interessado: 61ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das providências adotadas no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, notadamente a expedição remessa
de fl. 5, determino o arquivamento do presente feito.
 
Proc: 02.2021.00003447-9.
Interessado: Banco do Nordeste do Brasil S/A.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Remetam-se os presentes autos à 4ª Promotoria de Justiça de União dos Palmares, para as medidas de estilo.
 
Proc: 02.2021.00003452-4.
Interessado: 5º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL.
Assunto: Requerimento de providências
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00003454-6.
Interessado: 5º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00003455-7.
Interessado: 5º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00003457-9.
Interessado: 5º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00003464-6.
Interessado: João Gabriel Costa Lins.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00003515-6.
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
GED: 20.08.0284.0001009/2021-09.
Interessado: Ministério Público do Estado da Bahia.
Assunto: Requerimento de providências.

Data de disponibilização: 23 de junho de 2021 Edição nº 445

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

2



Despacho: Autorizo o Dr. Lucas Sachsida a participar como palestrante do IV Seminário do Projeto Saber Melhor, a ser
realizado no dia 9 de agosto de 2021, de 9 às 16 horas, por meio da Plataforma Zoom.
 
GED: 20.08.0284.0000942/2021-72.
Interessado: Maria Cristina Mendes Cavalcante Bispo Oliveira.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Aprovo. Devolvam-se os autos ao interessado.
 
GED: 20.08.1329.0000061/2021-36
Interessado: Diretoria de Tecnologia da Informação desta PGJ.
Assunto: Solicitação de registro de preço SQL Server.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: "Administrativo. Licitação Fase Externa. Pregão
Eletrônico nº 09/2021, tipo menor preço, para aquisição de licenças do software SQL Server, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Cumpridas às formalidades legais da realização do certame por parte do
pregoeiro e equipe de apoio. Existência de recurso e adjudicação. Pela homologação em favor da empresa para o
BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA, que ofertou o valor final de R$ 168.227,16 (cento e sessenta e oito mil, duzentos e
vinte e sete reais e dezesseis centavos) e R$ 658.240,98 (seiscentos e cinquenta e oito mil, duzentos e quarenta reais e
noventa e oito centavos), para os lotes 1 e 2, respectivamente." Defiro. Vão os autos à Seção de Elaboração e
Acompanhamento de Contratos e Convênios para providências.
 
GED: 20.08.1310.0000048/2021-90
Interessado: Setor de Almoxarifado desta PGJ.
Assunto: Solicitação aquisição de material hidráulico.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: "Administrativo. Licitações e Contratos. Aquisição
de materiais hidráulicos para atender a demanda do Ministério Público do Estado de Alagoas, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no termo de referência. Justificada a necessidade da aquisição. Orçamento nº 24/2021, elaborado
pelo setor de compras contendo cotações de preços no mercado local. Aplicação do art. 24, inciso II, c/c art. 23, inciso II, alínea
“a” da Lei nº 8.666/93, com as alterações advindas do Decreto Presidencial nº 9412/2018, por força do art. 120 da Lei nº
8666/93. Cancelamento de empenho em favor da empresa CARAJAS MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA. Habilitadas as
empresas que apresentaram os menores preços. A empresa CONSTRUÇÕES IPANEMA LTDA, apresentou o menor preço para
os itens 07, 19.21, 22, 32 e 36, enquanto a empresa JOMED JANUÁRIO ATACADISTA EIRELI, apresentou o menor preço para
os itens 03,14,24 e 47. Existência de disponibilidade orçamentária e financeira para o atendimento da despesa. Pelo
deferimento.’ Defiro. Vão os autos à Diretoria de Programação e Orçamento para providências.
 
GED: 20.08.0284.0000941/2021-02
Interessado: Jequitibá Engenharia
Assunto: Solicitação prorrogação de contrato.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: "Administrativo. Prorrogação de prazo do contrato
de serviços comuns de gerenciamento de obras, compreendendo o assessoramento, coordenação, especificações, estudos de
viabilidade técnica, análises, orçamentos, fiscalização de obras e serviços, laudos, levantamentos, projetos, pareceres, vistorias,
e outros de mesmas naturezas, necessários à consecução dos serviços e obras demandadas pela Administração, nº 24/2017,
firmado com a empresa Jequitibá Engenharia e Empreendimentos Ltda-ME. Pedido tempestivo. Comprovada a vantajosidade da
prorrogação. Diligências do gestor do contrato. Aplicação do art. 57, inciso II e § 2º da Lei nº 8.666/93 e disposições contratuais.
Apresentação das certidões demonstrando a regularidade jurídica e fiscal da empresa. Existência de informação dotação
orçamentária e financeira. Pelo deferimento da prorrogação do prazo do contrato." Defiro. Vão os autos à Seção de Elaboração
e Acompanhamento de Contratos e Convênios para providências.
 
GED: 20.08.1353.0000026/2021-39
Interessado: Seção de Engenharia desta PGJ.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Com fundamento no parecer da Consultoria Jurídica, bem como no arrazoado exposto pelo Pregoeiro, e
considerando o poder da autotutela da Administração, consagrado na Súmula 473/STF; considerando a supremacia da
Administração Pública na condução e encerramento dos procedimentos licitatórios que tramitam em sua instância, com
fundamento no teor do art. 49, caput, da Lei no 8.666/93 e suas alterações; considerando que o Termo de Referência necessita
de reformulação, com vistas a melhor atender ao interesse da Administração, determino a anulação o Edital do Pregão
Eletrônico no 08/2021. Dê-se a competente divulgação nos mesmos meios em que fora divulgado o edital, bem como
cientifique-se os interessados no certame. Tendo sido atualizado o Termo de Referência com as necessárias e imprescindíveis
readequações, determino a realização de novo chamamento com base no termo de referência apontado. Vão os autos ao Setor
de Licitações para providências.

Data de disponibilização: 23 de junho de 2021 Edição nº 445

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

3



 
Proc: 1049/2016.
Interessado: 1º Registro de Imóveis e Hipotecas de Maceió
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando o arquivamento do feito.
 
Proc: 299/2020.
Interessado: Prefeitura de Ibateguara.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à Promotoria de Justiça de São
José da Laje.
 
Cópia do Proc. SAJMP n. 02.2020.00004118-7.
Interessado: Jaime Vergetti Siqueira Junior.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando o arquivamento do feito.
 
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 22 de junho de 2021.
 
Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça
 

Despachos do Procurador-Geral de Justiça / Interlocução MPAL/CNMP
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE
ALBUQUERQUE, NO DIA 22 DE JUNHO DO CORRENTE ANO, DESPACHOU OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
GED: 20.08.0284.0000983/2021-32
Interessada: Secretaria Geral do CNMP.
Assunto: Resolução CNMP n. 229, de 8 de junho de 2021. Altera a Resolução CNMP nº 23, de 17 de setembro de 2007, para
determinar o registro dos inquéritos civis em sistema informatizado de controle, retirar a determinação de afixar portarias e
avisos e garantir aos cidadãos o acesso às unidades do Ministério Público para informações a respeito de publicações na
imprensa oficial.
Despacho: Ao considerar as providências adotadas, arquive-se.
 
GED: 20.08.0284.0000984/2021-05
Interessada: Secretaria Geral do CNMP.
Assunto: Resolução CNMP n. 228, de 8 de junho de 2021. Dispõe sobre a atuação dos membros do Ministério Público na
defesa dos direitos fundamentais das pessoas com deficiência acolhidas em Residências Inclusivas e dá outras providências.
Despacho: Ao considerar as providências adotadas, arquive-se.
 
GED: 20.08.0284.0000985/2021-75
Interessada: Secretaria Geral do CNMP.
Assunto: Resolução CNMP n. 230, de 8 de junho de 2021. Disciplina a atuação do Ministério Público brasileiro junto aos povos e
comunidades tradicionais.
Despacho: Ao considerar as providências adotadas, arquive-se.
 
GED: 20.08.0284.0000991/2021-10
Interessado: Conselheiro Sebastião Vieira Caixeta, do Conselho Nacional do Ministério Público.
Assunto: Conflito de Atribuições n. 1.00392/2021-20.
Despacho: Ao considerar as providências adotadas, arquive-se.
 
GED: 20.08.0284.0000999/2021-85
Interessada: Comissão do Sistema Prisional, Controle Externo da Atividade Policial e Segurança Pública do Conselho Nacional
do Ministério Público.
Assunto: Encontro Técnico – Segurança Pública: Desafio do Século XXI e II Encontro Regional de Segurança Pública: Dados e
Estratégia de Atuação - Sul – CNMP.
Despacho: Remeta-se cópia dos autos, via e-mail funcional, a todos os membros e servidores do Ministério Público do Estado

Data de disponibilização: 23 de junho de 2021 Edição nº 445

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

4



de Alagoas, para os fins de direito. Após, arquive-se.
 
GED: 20.08.0284.0001000/2021-58
Interessado: Conselheiro Antônio Augusto Brandão de Aras, Presidente do Conselho Nacional do Ministério Público.
Assunto: Lançamento da 10ª Edição da Publicação “MP Um Retrato”.
Despacho: Remetam-se os autos à Diretoria-Geral para providências, com a urgência que o caso requer.
 
GED: 20.08.0284.0001007/2021-63
Interessada: Ivana Lúcia Franco Cei, Presidente do Conselho Nacional do Procuradores-Gerais do Ministério Público dos
Estados e da União – CNPG.
Assunto: Ofício n. 174/2021/PRES.
Despacho: Ciente. Arquive-se.
 
GED: 20.08.0284.0000990/2021-37
Interessado: Conselheiro Marcelo Weitzel Rabello de Souza, Presidente da Comissão do Sistema Prisional, Controle Externo da
Atividade Policial e Segurança Pública do Conselho Nacional do Ministério Público.
Assunto: Encontro Técnico Segurança Pública: Desafio do Século XXI.
Despacho: Ciente. Arquive-se.
 
GED: 20.08.0284.0000987/2021-21
Interessado: Conselheiro Luciano Nunes Maia Freire, do Conselho Nacional do Ministério Público.
Assunto: Pedido de Providências n. 1.00781/2021-74.
Despacho: Remeta-se ao interessado as informações apresentadas pelo Promotor de Justiça responsável pela 14ª Promotoria
de Justiça da Capital. Após, arquive-se.
 
GED: 20.08.0284.0000998/2021-15
Interessado: Conselheiro Marcelo Weitzel Rabello de Souza, Presidente da Comissão de Preservação da Autonomia do
Ministério Público.
Assunto: Informa a utilização de novo sistema para as comunicações referentes ao art. 7º da Resolução CNMP n. 116/2014.
Despacho: 1. Remeta-se cópia do Ofício Circular n. 34/2021/CPAMP, via e-mail funcional, à Chefia de Gabinete desta
Procuradoria Geral de Justiça, ao Gabinete de Segurança Institucional e à Assessoria Militar, para conhecimento e adoção das
providências necessárias. 2. Informe-se ao interessado as providências adotadas. 3. Após, arquive-se.
 
GED: 20.08.0284.0000527/2021-28
Interessada: Corregedoria Nacional do Ministério Público.
Assunto: Correição Geral no Ministério Público do Estado de Alagoas, entre os dias 15 e 19 de maio de 2017.
Despacho: Remeta-se cópia do Parecer n. 008/2021/NAD/COCI/CN à Diretoria-Geral, para que apresente as informações
necessárias, no prazo de 5 (cinco) dias.
 
Setor de Interlocução com o CNMP, 22 de junho de 2021.
 
Willams Ferreira de Oliveira
Analista do Ministério Público
 
Humberto Pimentel Costa
Promotor de Justiça
 
 
 

Portarias
 

PORTARIA PGJ nº 252, DE 22 DE JUNHO DE 2021
 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por
interesse do serviço, as férias de MARCONDES BATISTA AYRES, Analista do MP – Área Jurídica, referentes ao mês de julho
do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 

Data de disponibilização: 23 de junho de 2021 Edição nº 445

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

5



MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
PORTARIA PGJ nº 253, DE 22 DE JUNHO DE 2021
 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE revogar a Portaria
PGJ n. 282, de 5 de junho de 2020, com efeitos a partir do dia 1º de julho do corrente ano. Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
PORTARIA PGJ nº 254, DE 22 DE JUNHO DE 2021
 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por
interesse do serviço, as férias de AMANDA CURY GERALDES, Assessora Técnica, referentes ao mês de julho do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
 
PORTARIA PGJ nº 255, DE 22 DE JUNHO DE 2021
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no
Proc. SAJMP nº 02.2021.00003054-0, RESOLVE designar o Doutor ANDERSON CLÁUDIO DE ALMEIDA BARBOSA, 58º
Promotor de Justiça da Capital, para funcionar no Processo Judicial nº 8026681-02.2021.8.02.0001, em tramitação na 6ª Vara
Criminal da Capital.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
PORTARIA PGJ nº 256, DE 22 DE JUNHO DE 2021
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido
nos Procs. GED nsº 20.08.0284.0000932/2021-51 e 20.08.0284.0000993/2021-53, RESOLVE designar o Doutor MARCUS
AURÉLIO GOMES MOUSINHO, responsável pela 52ª Promotoria de Justiça da Capital, para funcionar no Processo Judicial nº
0703823-72.2021.8.02.0001, em tramitação na 2ª Vara Criminal da Capital.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
PORTARIA PGJ nº 257, DE 22 DE JUNHO DE 2021
 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no
Proc. GED nº 20.08.0284.0000994/2021-26, RESOLVE designar o Doutor GIVALDO DE BARROS LESSA, 24º Promotor de
Justiça da Capital, para funcionar no Processo Judicial nº 0800537-65.2019.8.02.0001, em tramitação na 10ª Vara Criminal da
Capital.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
PORTARIA PGJ nº 258, DE 22 DE JUNHO DE 2021

Data de disponibilização: 23 de junho de 2021 Edição nº 445

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

6



 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no
Proc. GED nº 20.08.0284.0000978/2021-70, RESOLVE designar o Doutor MARCUS AURÉLIO GOMES MOUSINHO,
responsável pela 52ª Promotoria de Justiça da Capital, para funcionar no Processo Judicial nº 0733036-36.2015.8.02.0001, em
tramitação na 2ª Vara Criminal da Capital.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
PORTARIA PGJ nº 259, DE 22 DE JUNHO DE 2021
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no
Proc. GED nº 20.08.0284.0001002/2021-04, RESOLVE designar o Doutor RICARDO SOUZA LIBÓRIO, responsável pela
Promotoria de Justiça de Maribondo, para funcionar no Processo Judicial nº 0700330-34.2019.8.02.0203, em tramitação na Vara
do Único Ofício de Anadia.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
 

Outros
 

HOMOLOGAÇÃO
 
O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o despacho de encaminhamento da Seção de
Licitações e o parecer da Consultoria Jurídica desta Procuradoria Geral de Justiça no expediente nº 20.08.1329.0000061/2021-
36, resolve HOMOLOGAR o procedimento licitatório do Pregão Eletrônico nº 9/2021, que tem por objeto o registro de preços
para futura e eventual aquisição de licenças do software SQL, em favor da licitante vencedora BRASOFTWARE INFORMÁTICA
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 57.142.978/0001-05, estabelecida na Rua Marina La Regina, 227, 3º andar, salas 11 a 15,
Centro, Poá/SP, por ter ofertado os valores finais de R$ 168.227,16 (cento e sessenta e oito mil, duzentos e vinte e sete reais e
dezesseis centavos) e R$ 658.240,98 (seiscentos e cinquenta e oito mil, duzentos e quarenta reais e noventa e oito centavos),
para os lotes 1 e 2, respectivamente, tudo de acordo com o que preceitua a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, o Ato
Normativo PGJ nº 06, de 29 de agosto de 2005, o Ato Normativo PGJ nº 11, de 07 de dezembro de 2005, o Ato PGJ nº 01, de 8
de janeiro de 2016, a Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, o Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e o Decreto Estadual nº 68.118, de 31 de outubro de 2019.
 
Maceió, 22 de Junho de 2021.
 
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 

Plantão
 

PLANTÃO - INTERIOR - 2021

COMARCAS SEDE DO PLANTÃO PERÍODO PROMOTORES PLANTONISTAS

Atalaia
Cajueiro
Capela
Marechal Deodoro
Pilar
Rio Largo
Santa Luzia do Norte
São Miguel dos Campos
Viçosa

JULHO

 
ATALAIA
 

 
03 e 04
 

 
 
 
 
2ª PJ: Dr. Elísio da Silva Maia Junior
 
 
 

Data de disponibilização: 23 de junho de 2021 Edição nº 445

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

7



 

COMARCAS SEDE DO PLANTÃO PERÍODO PROMOTORES PLANTONISTAS

Anadia
Arapiraca
Boca da Mata
Feira Grande
Girau do Ponciano
Igaci
Limoeiro de Anadia
Maribondo
Palmeira dos Índios
Quebrangulo
Taquarana
Traipu

JULHO

BOCA DA MATA 03 e 04 Dr. Arlen Silva Brito

COMARCAS SEDE DO PLANTÃO PERÍODO PROMOTORES PLANTONISTAS

Água Branca
Batalha
Cacimbinhas
Delmiro Gouveia
Maravilha
Major Izidoro
Mata Grande
Olho D'Água das Flores
Pão de Açúcar
Piranhas
Santana do Ipanema
São José da Tapera

JULHO

 
 
 
 
 
 
 
MATA GRANDE
 
 
 
 
 
 
 

03 e 04

 
 
Dra. Adriana Accioly de Lima Vilela
 
 

COMARCAS SEDE DO PLANTÃO PERÍODO PROMOTORES PLANTONISTAS

Coruripe
Igreja Nova
Junqueiro
Penedo
Piaçabuçu
Porto Real do Colégio
São Sebastião
Teotônio Vilela

JULHO

 
SÃO SEBASTIÃO
 

03 e 04

 
 
 
 
Dr. Ricardo de Souza Libório
 
 
 
 

COMARCAS SEDE DO PLANTÃO PERÍODO PROMOTORES PLANTONISTAS

Matriz de Camaragibe
Porto Calvo
Maragogi
Passo de Camaragibe
Paripueira
São Luís do Quitunde
União dos Palmares
Colônia de Leopoldina
São José da Lage
Murici
Messias

JULHO

 
SÃO LUIZ DO QUITUNDE
 

 
 
03 e 04
 
 

 
Dr. Jorge Luiz Bezerra da Silva
 

Data de disponibilização: 23 de junho de 2021 Edição nº 445

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

8



 
Convocação

 
CONVOCAÇÃO N.º 10/2021
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, CONVOCA, na forma do art. 9º, VI da Lei
Complementar nº 15/1996, os membros e servidores abaixo nominados para participarem da 7ª Reunião de Análise Estratégica
– RAE 2021, a ser realizada excepcionalmente de forma virtual, no dia 27 de julho do corrente ano, às 10:00 horas:
 
– JOSÉ ANTÔNIO MALTA MARQUES, como responsável pelo Objetivo Estratégico 1: Melhorar o Combate ao Crime;
– HAMILTON CARNEIRO JÚNIOR, como responsável pelo Objetivo Estratégico “Melhorar o Combate ao Crime”, para atuar nas
estratégias “1.2 Combater o Crime Organizado” e “1.6 Construir Alianças Estratégicas na Área de Combate ao Crime”;
– JOSÉ CARLOS SILVA CASTRO, como responsável pelo Objetivo Estratégico 2: Defender a Probidade na Gestão Pública;
–LUCAS SACHSIDA JUNQUEIRA CARNEIRO, como responsável pelo Objetivo Estratégico 3: Promover a Educação Pública de
Qualidade;
–MICHELINE LAURINDO TENÓRIO SILVEIRA DOS ANJOS, como responsáveis pelo Objetivo Estratégico 4: Promover a
Defesa da Saúde Pública;
MARÍLIA CERQUEIRA LIMA, como responsável pelo Objetivo Estratégico 5: Promover a Proteção da Criança e do Adolescente;
–MARLUCE FALCÃO DE OLIVEIRA, como responsável pelo Objetivo Estratégico 6: Promover a Garantia da Cidadania Plena;
–JORGE JOSÉ TAVARES DÓRIA, como responsável pelo Objetivo Estratégico 7: Promover a Defesa do Meio Ambiente;
–MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA, como responsável pelo Objetivo Estratégico 8: Promover a Defesa dos Direito do
Consumidor;
–CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL, como responsável pelo Objetivo Estratégico 9: Melhorar a Gestão Administrativa;
- JANAÍNA RIBEIRO SOARES, como responsável pelo Objetivo Estratégico 9.3: Aprimorar a Comunicação interna e externa do
Ministério Público do Estado de Alagoas.
–IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO, como responsável pelo Objetivo Estratégico 10: Melhorar a Infraestrutura;
–MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS, como responsável pelo Objetivo Estratégico 11: Adequar os Recursos Tecnológicos;
–EDELZITO SANTOS ANDRADE, como responsável pelo Objetivo Estratégico 12: Adequar o Efetivo de Membros e de
Servidores;
–CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ, como responsável pelo Objetivo Estratégico 13: Capacitar Membros e Servidores;
–DILMA ALVEZ DE QUEIROZ, como responsável pelo Objetivo Estratégico 14: Aperfeiçoar a Política de Gestão de Pessoas; e
–JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS, como responsável pelo Objetivo Estratégico 15: Adequar os Recursos e a
Gestão Orçamentária e Financeira.
–STELA VALÉRIA SOARES DE FARIAS CAVALCANTI, como responsável pelo Objetivo Estratégico 16: Consolidar a Gestão
Estratégica;
–ADRIANA GOMES MOREIRA DOS SANTOS, para representar a Corregedoria Geral do Ministério Público, como órgão da
administração superior.
 
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 22 de junho de 2021.
 
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
   

Distribuição Processual  
Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

 
Ao(s) 22 dia(s) do mês de junho o funcionário competente do setor de Distribuição PGJ encaminhou, até as 13h30, os seguintes

processos abaixo relacionados:
 
Processo: 02.2021.00003442-4 
Interessado: Instituto do Meio Ambiente do Estado de Alagoas - IMA 
Natureza: Encaminha cópia integral do processo Nº 2021.16062082139.AINF.IMA 
Assunto: COMUNICADO IMA (Proc. 2021.16062082139.AINF.IMA) 

Joaquim Gomes

Data de disponibilização: 23 de junho de 2021 Edição nº 445

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

9



Remetido para: 2ª Promotoria de Justiça de São Miguel dos Campos 
 
Processo: 02.2021.00003443-5 
Interessado: Agêcia Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP) 
Natureza: Encaminha cópia de processo administrativo n. 48611.  
Assunto: Ofício nº 1926/2021 
Remetido para: Coordenadoria das Promotorias do Consumidor 
 
Processo: 02.2021.00003444-6 
Interessado: Agêcia Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP) 
Natureza: Envio de cópia de processo administrativo 48611.201431_2019_48 
Assunto: Ofício nº 2026/2021 
Remetido para: Coordenadoria das Promotorias do Consumidor 
 
Processo: 02.2021.00003445-7 
Interessado: Agêcia Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP) 
Natureza: Envio de cópia de processo administrativo n. 48611.203107_2019_64 
Assunto: Ofício nº 1929/2021 
Remetido para: Promotoria de Justiça de Maravilha 
 
Processo: 02.2021.00003446-8 
Interessado: 7ª Promotoria de Justiça da Capital - MPAL 
Natureza: Peças de informação para apuração de possível delito 
Assunto: Ofício 
Remetido para: Coordenadoria das Criminais Residuais 
 
Processo: 02.2021.00003447-9 
Interessado: Banco do Nordeste do Brasil S/A 
Natureza: Solicitação de informações - Ref. 01.2019.00001786-5 
Assunto: Requerimento 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00003450-2 
Interessado: Conselho Regional de Educação Física da 19ª Região (CREF19/AL) 
Natureza: Denúncia acerca de Exercício Ilegal da Profissão de Educação Física e solicitação de providências 
Assunto: OFÍCIO/PRES/CREF19/AL nº 139/2021 
Remetido para: Coordenadoria das Promotorias do Consumidor 
 
Processo: 02.2021.00003452-4 
Interessado: 5º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Declínio de Atribuição. NF 1.11.000.000928.2021-98, para providências. 
Assunto: Ofício n° 151/2021 ¿ AHAC 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00003454-6 
Interessado: 5º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Declínio de Atribuição. NF 1.11.000.000932.2021-56, para providências. 
Assunto: Ofício n° 152/2021 ¿ AHAC 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00003455-7 
Interessado: 5º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Declínio de Atribuição. NF 1.11.000.000933.2021-09, para providências. 
Assunto: Ofício n° 153/2021 ¿ AHAC 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00003457-9 
Interessado: 5º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Declínio de Atribuição. NF 1.11.000.000934.2021-45, para providências. 

Data de disponibilização: 23 de junho de 2021 Edição nº 445

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

10



Assunto: Ofício n° 154/2021 ¿ AHAC 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00003460-2 
Interessado: Krystian Tavares Barbosa Pinto 
Natureza: Reclamação por falta de água constante no Bairro Cidade Universitária 
Assunto: Formulário Denúncia On line 
Remetido para: Coordenadoria das Promotorias do Consumidor 
 
Processo: 02.2021.00003462-4 
Interessado: Amanda Izabel dos Santos 
Natureza: Solicita apoio do MPAL para que as escolas privadas de Rio Largo voltem com suas aulas normais 
Assunto: Formulário Denúncia On line 
Remetido para: 2ª Promotoria de Justiça de Rio Largo 
 
Processo: 02.2021.00003461-3 
Interessado: Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos - Ministério dos Direitos Humanos 
Natureza: PROTOCOLO DO ATENDIMENTO: 692193. VIOLÊNCIA CONTRA PESSOA IDOSA 
Assunto: DENUNCIA REGISTRADA NO DISQUE 100 / LIGUE 180 
Remetido para: 25ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2021.00003463-5 
Interessado: LIMA E GONÇALVES COMÉRCIO DE ALIMENTOS SAUDÁVEIS 
Natureza: Reclamação acerca de pregão eletrônico 04/2021 da prefeitura municipal de Jequiá da Praia 
Assunto: Formulário Denúncia On line 
Remetido para: 2ª Promotoria de Justiça de São Miguel dos Campos 
 
Processo: 02.2021.00003464-6 
Interessado: João Gabriel Costa Lins 
Natureza: Denúncia de não cumprimento da Lei de Acesso à Informação 
Assunto: Formulário Denúncia On line 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00003465-7 
Interessado: Patricia Valeria Pereira da Silva Lima 
Natureza: Reclamação em face da empresa Veleiro em Rio Largo 
Assunto: Formulário Denúncia On line 
Remetido para: 1ª Promotoria de Justiça de Rio Largo 
 
Processo: 02.2021.00003468-0 
Interessado: João Gabriel Costa Lins 
Natureza: Denúncia de irregularidade na composição da Comissão Especial de Avaliação para o Processo Seletivo Simplificado
- PSS 02/2021, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde de Maceió/AL 
Assunto: Formulário Denúncia On line 
Remetido para: Coordenadoria da Fazenda Pública Municipal 
 
Processo: 02.2021.00003469-0 
Interessado: Sandro Ferreira Feitosa 
Natureza: Reclamação acerca de concurso no Município de Piaçabuçu 
Assunto: Formulário Denúncia On line 
Remetido para: Promotoria de Justiça de Piaçabuçu 
 
Processo: 02.2021.00003470-2 
Interessado: Emerson Marinho de Barros 
Natureza: Representação referente ao Município de Pilar 
Assunto: Formulário Denúncia On line 
Remetido para: Promotoria de Justiça de Pilar 
 
Processo: 02.2021.00003471-3 

Data de disponibilização: 23 de junho de 2021 Edição nº 445

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

11



Interessado: Maria Eduarda Tenório de Oliveira 
Natureza: Representação por descaso no Hospital Regional da Mata 
Assunto: Formulário Denúncia On line 
Remetido para: 2ª Promotoria de Justiça de União dos Palmares 
 
Processo: 02.2021.00003472-4 
Interessado: Conselho Regional de Educação Física da 19ª Região (CREF19/AL) 
Natureza: Denúncia acerca de Exercício Ilegal da Profissão de Educação Física e solicitação de providências. 
Assunto: OFÍCIO/PRES/CREF19/AL nº 140/2021 
Remetido para: 1ª Promotoria de Justiça de Delmiro Gouveia 
 
Processo: 02.2021.00003473-5 
Interessado: 4º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Remete cópia dos autos. Ref: nº JF-AL-0007463-24.2010.4.05.8000-INQ. 
Assunto: Ofício nº 169/2021/PRAL/GAB-4º Ofício 
Remetido para: 4ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2021.00003475-7 
Interessado: Vereador Joãozinho - Câmara Municipal de Maceió/AL 
Natureza: Denúncia de alteração de logomarca do Município de Maceió para fins de promoção pessoal. 
Assunto: Ofício nº 060/2021 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00003476-8 
Interessado: Vereador Joãozinho - Câmara Municipal de Maceió/AL 
Natureza: Denúncia de não cumprimento da LAI (Lei de acesso a informapao) por parte da Prefeitura de Maceió. 
Assunto: Ofício nº 068/2021 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00003477-9 
Interessado: Vereador Joãozinho - Câmara Municipal de Maceió/AL 
Natureza: Denúncia de não cumprimento da LAI (Lei de acesso a informapao) por parte da Prefeitura de Maceió. 
Assunto: Ofício nº 069/2021 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00003478-0 
Interessado: Vereador Joãozinho - Câmara Municipal de Maceió/AL 
Natureza: Denúncia de irregularidade na composição da Comissão Especial de Avaliação para o Processo Seletivo Simplificado
-PSS 02/2021, vinculado a Secretaria Municipal de Saúde da Capital 
Assunto: Ofício nº 073/2021 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00003479-0 
Interessado: Vereador Joãozinho - Câmara Municipal de Maceió/AL 
Natureza: Denúncia de não cumprimento da LAI (Lei de acesso a informapao) por parte da Prefeitura de Maceió. 
Assunto: Ofícios 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00003480-2 
Interessado: 4º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Declínio de Atribuição. Notícia de Fato nº 1.11.000.000825/2021-28, para providências. 
Assunto: Ofício nº 140/2021-PRM-API/4ºOF 
Remetido para: Promotoria de Justiça de Satuba 
 
Processo: 02.2021.00003481-3 
Interessado: 4º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Declínio de Atribuição. Notícia de Fato nº 1.11.001.000236/2021-30, para providências. 
Assunto: Ofício nº 141/2021-PRM-API/4ºOF 
Remetido para: 2ª Promotoria de Justiça de Palmeira dos Índios 

Data de disponibilização: 23 de junho de 2021 Edição nº 445

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

12



 
Processo: 02.2021.00003482-4 
Interessado: Josinaldo José dos Santos 
Natureza: Requerimento de providências 
Assunto: Manifestação 
Remetido para: 26ª Promotoria de Justiça da Capital 
   

Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional  
Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
DR. VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY, DESPACHOU, NO DIA 21 DE JUNHO DE 2021, OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
GED: 20.08.1290.0000186/2021-59
Interessado: Eduardo Alexandre Rodrigues – Técnico, e Mário Ferreira da Silva Júnior – Analista desta PGJ.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1290.0000187/2021-32
Interessado: Eduardo Alexandre Rodrigues – Técnico, e Mário Ferreira da Silva Júnior – Analista desta PGJ.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1290.0000188/2021-05
Interessado: Eduardo Alexandre Rodrigues – Técnico, e Mário Ferreira da Silva Júnior – Analista desta PGJ.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0001357/2021-06
Interessado: Dr. Lucas Sachsida Junqueira Carneiro – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerendo folga compensatória.
Despacho: Considerando o Ato PGJ nº 3/2019, defiro o pedido. O requerente deverá comunicar ao promotor substituto natural e
aos substitutos das promotorias para qual o interessado esteja eventualmente designado. Vão os autos à Diretoria de Pessoal
para as anotações de estilo. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0001359/2021-49
Interessado: Dra. Kicia Oliveira Cabral de Vasconcellos – Promotora de Justiça.
Assunto: Requerendo adiamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-se.
 
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional, em Maceió, 21 de Junho de 2021.
 
ISADORA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
 
Assessora de Gabinete do Ministério Público de Alagoas
 
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 

Portarias
 

PORTARIA SPGAI nº 248, DE 21 DE JUNHO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0000188/2021-05, RESOLVE conceder em

Data de disponibilização: 23 de junho de 2021 Edição nº 445

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

13



favor do servidor MÁRIO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR, Analista do Ministério Público – Especialista em administração de
redes, portador do CPF nº 011.720.794-20, matrícula nº 825495-8, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 90,00 (noventa reais),
aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por ½ (meia) diária, referente ao auxílio-
alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 77,47 (setenta e sete reais e quarenta e sete
centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Maragogi, no dia 11 de junho de 2021, para realizar atividades
relacionadas a configuração de equipamentos de informática, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no
Programa de Trabalho 03.122.0195.2107 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, PO - 00259, Natureza de
despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 249, DE 21 DE JUNHO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0000188/2021-05, RESOLVE conceder em
favor do servidor EDUARDO ALEXANDRE RODRIGUES, Técnico do Ministério Público – Especialista em Tecnologia da
Informação, portador do CPF nº 036.161.794-16, matrícula nº 8255583-4, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 90,00 (noventa
reais), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por ½ (meia) diária, referente ao auxílio-
alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 77,47 (setenta e sete reais e quarenta e sete
centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Maragogi, no dia 11 de junho de 2021, para realizar atividades
relacionadas a configuração de equipamentos de informática, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no
Programa de Trabalho 03.122.0195.2107 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, PO - 00259, Natureza de
despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 250, DE 21 DE JUNHO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0000187/2021-32, RESOLVE conceder em
favor do servidor EDUARDO ALEXANDRE RODRIGUES, Técnico do Ministério Público – Especialista em Tecnologia da
Informação, portador do CPF nº 036.161.794-16, matrícula nº 8255583-4, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 90,00 (noventa
reais), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por ½ (meia) diária, referente ao auxílio-
alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 77,47 (setenta e sete reais e quarenta e sete
centavos), em face do seu deslocamento às cidades de Marechal Deodoro e Satuba, no dia 10 de junho de 2021, para realizar
atividades relacionadas a configuração de equipamentos de informática, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária
inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0195.2107 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, PO - 00259, Natureza
de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 251, DE 21 DE JUNHO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0000187/2021-32, RESOLVE conceder em
favor do servidor MÁRIO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR, Analista do Ministério Público – Especialista em administração de
redes, portador do CPF nº 011.720.794-20, matrícula nº 825495-8, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 90,00 (noventa reais),
aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por ½ (meia) diária, referente ao auxílio-
alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 77,47 (setenta e sete reais e quarenta e sete
centavos), em face do seu deslocamento às cidades de Marechal Deodoro e Satuba, no dia 10 de junho de 2021, para realizar

Data de disponibilização: 23 de junho de 2021 Edição nº 445

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

14



atividades relacionadas a configuração de equipamentos de informática, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária
inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0195.2107 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, PO - 00259, Natureza
de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 252, DE 21 DE JUNHO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0000186/2021-59, RESOLVE conceder em
favor do servidor EDUARDO ALEXANDRE RODRIGUES, Técnico do Ministério Público – Especialista em Tecnologia da
Informação, portador do CPF nº 036.161.794-16, matrícula nº 8255583-4, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 90,00 (noventa
reais), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por ½ (meia) diária, referente ao auxílio-
alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 77,47 (setenta e sete reais e quarenta e sete
centavos), em face do seu deslocamento à cidade de São José da Lage, no dia 9 de junho de 2021, para realizar atividades
relacionadas a configuração de equipamentos de informática, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no
Programa de Trabalho 03.122.0195.2107 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, PO - 00259, Natureza de
despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 253, DE 21 DE JUNHO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0000186/2021-59, RESOLVE conceder em
favor do servidor MÁRIO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR, Analista do Ministério Público – Especialista em administração de
redes, portador do CPF nº 011.720.794-20, matrícula nº 825495-8, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 90,00 (noventa reais),
aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por ½ (meia) diária, referente ao auxílio-
alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 77,47 (setenta e sete reais e quarenta e sete
centavos), em face do seu deslocamento à cidade de São José da Lage, no dia 9 de junho de 2021, para realizar atividades
relacionadas a configuração de equipamentos de informática, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no
Programa de Trabalho 03.122.0195.2107 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, PO - 00259, Natureza de
despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 254, DE 21 DE JUNHO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. JOMAR AMORIM DE MORAES,
Promotor de Justiça, da 2ª PJ de Palmeira dos Índios, referentes ao mês de julho de 2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
   

Corregedoria Geral do Ministério Público  
Portarias

Data de disponibilização: 23 de junho de 2021 Edição nº 445

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

15



 
 

PORTARIA CGMP/AL Nº 001/2021
PEDIDO DE INFORMAÇÃO

 
 
O Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições previstas no artigo 16, V, da Lei
Complementar nº 15/96 e no artigo 67 do Regimento Interno da Corregedoria Geral do Ministério Público;
Considerando a representação oriunda do Ministério Público Federal constante do Protocolo Unificado nº 02.2021.000002828-8
acerca de cometimento de hipotética falta funcional praticado por membro do Ministério Público de Alagoas;
Considerando que são deveres dos Membros do Ministério Público manter ilibada conduta pública e privada, nos termos do art.
72, I da Lei Complementar nº 15/96;
Considerando que o pedido de informação tem caráter preliminar e meramente informativo, visando dar oportunidade ao
interessado de se manifestar acerca da irregularidade que lhe é atribuída;
RESOLVE:
1. Instaurar Pedido de Informação para apurar eventual falta funcional praticada por Membro do Ministério Público Estadual, nos
termos do art. 72, I da Lei Complementar nº 15/96;
2. Determinar a autuação e registro da presente portaria;
3. Determinar a publicação desta portaria no Diário Oficial do Estado;
4. Determinar a Secretaria-Geral a expedição de ofício ao Membro do Ministério Público para que este preste as informações,
no prazo de 10 dias, nos termos do art. 53, § 3º do Regimento Interno da Corregedoria-Geral do Ministério Público de Alagoas;
Cumpra-se.

 
Maceió/AL, 22 de junho de 2021.

 
Walber José Valente de Lima

Corregedor-Geral
   

Promotorias de Justiça  
Portarias

 
Procedimento Preparatório nº 06.2021.00000214-5
PORTARIA Nº 01/2021
 
O Ministério Público de Alagoas, por intermédio da 1ª Promotoria de Justiça com atuação na DEFESA DO CONSUMIDOR de
Arapiraca, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 127 e 129, III, da Constituição Federal; art. 25, inciso IV,
da Lei Federal n° 8.625/93.
 
CONSIDERANDO que as normas do Código de Defesa do Consumidor são de ordem pública e interesse social, nos termos do
artigo 1º, da Lei Federal n. 8078/90;
 
CONSIDERANDO declínio de atribuição do Ministério Público Federal nº 42/2020/PRM-API/3º Ofício, instaurado a partir de
denúncia de representantes dos cursos de Engenharia Civil, Engenharia de Produção e Engenharia Química da faculdade
UNIRB Arapiraca, consistente na inexistência de aulas laboratoriais, conforme expresso no Plano Político Pedagógico dos
cursos da instituição e Resolução CNE/CES Nº 11, de 11 de março de 2002, artigo 6º, nos cursos mencionados.
 
CONSIDERANDO o esgotamento do prazo de tramitação como notícia de fato, além da necessidade de esclarecimentos
adicionais;
 
CONSIDERANDO a legitimidade do Ministério Público, conferida pela Lei nº 7.347/85, com as alterações introduzidas pela Lei
nº 8.078/90, para instaurar Inquérito Civil e a Ação Civil Pública, visando a proteção e defesa de interesses difusos, coletivos e
individuais homogêneos;
 
CONSIDERANDO o teor do art. 1° da Resolução n° 23/2007, do Conselho Nacional do Ministério Público, que regulamenta a
instauração e tramitação de Procedimento Preparatório;
 
RESOLVE, evoluir a presente notícia de fato em procedimento preparatório, nos termos do art. 7º, da Resolução 174/2017 do

Data de disponibilização: 23 de junho de 2021 Edição nº 445

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

16



Conselho Nacional do Ministério Público, com a finalidade de apurar detalhadamente a suposta irregularidade pela faculdade
UNIRB Arapiraca, consistente na inexistência de aulas laboratoriais, o que pode acarretar na instauração de inquérito civil ou na
propositura de ação civil pública, caso o fato constitua ilícito civil.
 
Para tanto determina as seguintes providências:
1) Autuação e registro da presente portaria no sistema SAJ/MP;
2) Comunicação da instauração do presente procedimento, através do SAJ/MP, ao Exmo. Senhor Presidente do Conselho
Superior do Ministério Público Estadual;
3) Publicação no Diário Oficial Eletrônico do MP/AL.
 
 
Arapiraca, AL, 21 de junho de 2021.
 
 
Alberto Tenório Vieira
1º Promotor de Justiça de Arapiraca
 

Data de disponibilização: 23 de junho de 2021 Edição nº 445

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

17


	Procuradoria Geral de Justiça
	Atos
	Despachos do Procurador-Geral de Justiça
	Despachos do Procurador-Geral de Justiça / Interlocução MPAL/CNMP
	Portarias
	Outros
	Plantão
	Convocação

	Distribuição Processual
	Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

	Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional
	Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
	Portarias

	Corregedoria Geral do Ministério Público
	Portarias

	Promotorias de Justiça
	Portarias


		2021-06-22T19:16:23-0300
	Maceió-AL
	Diário Oficial Eletrônico do MPE/AL




